
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 29 ноября 2021 года № 294

В соответствии с Правилами предоставления, использования и возврата 
субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из 
федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 июля 2021 года № 1190 «Об утверждении 
Правил предоставления, использования и возврата субъектами Российской 
Федерации бюджетных кредитов, полученных из федерального бюджета на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов». 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Детализированный перечень мероприятий, реализуемых в рамках 
инфраструктурных проектов Чеченской Республики, отобранных в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2021 года 
№ 1189 «Об утверждении Правил отбора инфраструктурных проектов, источником 
финансового обеспечения расходов на реализацию которых являются бюджетные 
кредиты из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, и о внесении 
изменений в положение о Правительственной комиссии по региональному 
развитию в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 29 ноября 2021 года № 294 (в редакции постановлений 
Правительства Чеченской Республики от 1 июля 2022 года № 166, от 27 сентября 
2022 года № 223, от 28 декабря 2022 года № 319, от 15 июня 2023 года № 161), 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Заместитель Председателя Правитй, 
Чеченской Республики -  министр 1Г̂ 
финансов Чеченской Республики

и  / о  м и  • М хм (

С.Х. Тагаев



ДЕТАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ М ЕРОПРИЯТИЙ,
РЕАЛИЗУЕМЫХ В РАМКАХ ИНФРАСТРУКТУРНЫХ ПРОЕКТОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ,

ОТОБРАННЫХ В СООТВЕТСТВИИ С  ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О Т 14.07.2021 г. J6  1189 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОТБОРА ИНФРАСТРУКТУРНЫХ ПРОЕКТОВ, ИСТОЧНИКОМ  ФИНАНСОВОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮ ТСЯ БЮ ДЖ ЕТНЫ Е КРЕДИТЫ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮ ДЖЕТА БЮ ДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ФИНАНСОВОЕ О БЕСП ЕЧЕН ИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ИНФРАСТРУКТУРНЫХ П РО ЕК ТО В , И О

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ 
РАЗВИТИЮ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Сроки
реализации

Источники финанофования

Наименование
муниципального

Наименование
инвестиционного

Наименование объекта в том числе:

>6 п/п
Наименование 

инфраструктурного проекта
инфраструктуры/ адрес 

объекта/ проектная 
мошностъ объекта

Вид
инфраструктуры Виды работ в том числе: Консолидирован

образования проекта
Дата

начала

Дата
заверше

Всего ИБК в 2021
гощг в 2022 году в 2023 году в 2024 году в 2023 году после 

2023 года

ный
региональный

бюджет

Внебюджетные источники

тыс. руб. чисруб. тыс. руб. ты с руб. тысруб. тысруб. тысруб ты с.р^ тыс.руб.
1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 IS 16 17 18 19

Инфраструктурный проект, 
реализуемый в целях 

обеспечения связанного с ним 
инвестиционного проекта 

«Рвзаипм шимшиого 
строительства в г Грозном, 

Чеченская Республикам:
1. РеконструЮ!кя южного 

распределительного 
канализационного коллектора

Канализационный
коллектор/г

Гроэный/протяженностъю
7ДЗбкм.

коммунальная проектнрование/р
еконструкция

2022 2023 1021722,94 1021722.94 0,00 861733,12 159987,82 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00

1 г. Грозный

Ралвктие 
жилищного 

строительства в 
г. Грозном, 
Чеченская 
Республика

Водонапорная станция/г.
Грозный /проектная 

мошностъ 4S,S тыс. мЗ/сут. коммунальная проектирование/р
еконструкция 2022 2023 217864.31 217864,31 0,00 62333,39 155510.72 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00

Республика;
2. Реконструюшя ВНС-2 г. 

Грозного, Чеченская
Республика;

3. Рехонструкиия КНС-3 г. 
Грозного, Чеченоая

Республика.

Канализационная насосная 
станция/г. Грозный 

/проектная мощность 1,6 
тыс, мЗ/сут.

коммунальная проектирование/р
еконструкция

2022 2023 88242.6S 88242,63 0,00 18678.29 69364,36 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Инфраструктурный проект, 
реализуемый в целях 

обеспечения связан ко го с ним 
инвестншюнного проекта 

«Развитие жилищного 
строительства в пос. Кади- 

Юрт, Энгель-Юрт и

Водозабор/Гудермесский 
райоя/проектная мошностъ 

7,8 тыс мЗ/сут.
коммунальная

проехтированне/р
еконструкция

2022 2023 148027,19 148027.19 0,00 43211.30 104813,69 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

2
Гудермесский

муниципальный
район

яоишщного 
строительства в 
пос. Кади-Юрт, 
Энгель-Юрт и 
близлежащих

Гудермесском районе 
Чеченской Республнкнв;

1. Реконструкция водозабора 
«Комсомольский» 

Гудермесского района.
Водовод/Г удермессю{й 

район/ протяженность 24, 
432 км.

коммунальная проектирование/с
троительство

2022 2023 400073.07 400073.07 0,00 142090.00 257983,07 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

Г удсрмессхом 
районе Чеченской 

Республики

сутки. Чеченская Республика; 
2. Строительство водовода от 
водозабора «Комсомольское»

- —



Гудермесского района Д- 
SOOmm. протяженностью 25 
км.. Чеченская Реслу&лика 

3 Реконструкция «ВНС Кадн- 
Юрт» Гудермесского района, 

Чеченская Республика

Водонапорная станция/
Г удермесский 

район/просктиая мощность 
14,0 тыс мЗ/сут

кок^мунальная проектирование/р
еконструкция 2022 2023 41422,25 41422,25 0.00 25398.85 16023.40 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

Водозабор/Гудермесскнй 
район/проектная мощность 

28,7 тыс. мЗ/сут коммунальная проектирование/р
еконструшия 2022 2023 59484,88 59484.88 0.00 59484.88 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Водонапорная 
стан ция/Гудермесс кий 

район/проеюиая мощность 
4,0 тыс мЗ/сут.

коммунальная проектирование/р
еконструкши

2022 2023 35665,45 35665,45 0,00 28587.29 7078.16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Коммунальная 
инфраструктура, с. Ойсхар.

Гудермесский район, 
протяженность 14^35 км

коммунальная проектмрование/с
троитепьство

2022 2023 235931,38 235931,38 0,00 46557,53 189373,85 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

Коммунальная 
ин4^аструктура, с.

Комсомольское, 
Гудермессю1й район, 

протяженность 10,926 км.

коммунальная проектирование/с
троитепьство 2022 2023 57625.73 57625,73 0.00 29068,89 28556,84 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

Водозабор/ Курчалоевсхий 
район /проектная мощность 

7,8 тыс мЗ/сут.
коммунальная проектмрование/р

еконструкция 2022 2023 218672,38 218672,38 0,00 36682,00 181990,38 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Водовод/ Курчалоевсшй 
район /протяженность 

П км. коммунальная проекпфование/с
троитепьство 2022 2023 381232,61 381232,61 0,00 264571.45 116661,16 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

Гудермесский
муниципальный

район

Развитие 
жилищного 

строительства в 
г Гудермес и 
близлежащих 

селениях в 
Гудермесском 

районе Чеченасой 
Республики

Инфраструктурный проект, 
реализуемый в целях 

обеспечения саязаиного с ним 
инвестиционного проекта 

«Развитие жилищного 
строительства в г Гудермес и 

близлежащих селениях в 
Г)^ермесском районе 

Чеченской Республики»:
1. Реконструкция водозабора 

«Черная речка» 
Гудермесского района, 

мощностью 28,7тыс.мЗ/ 
сутки, Чеченская Республика, 

2. Реконструкция «ВНС 
Бел(^)еченская» 

Гудермесского района, 
Чеченосая Реслублню;

3. Обеспечение коммунальной 
инфраструктурой земельных

участков под ИЖС в 
сОйосар, Гудермесский 

район. Чеченская республика;
4. Обеспечение коммунальной 
инфраструктурой земельних

участков под ИЖС в 
с. Комсомольское, 

Гудермесскин район. 
Чеченская республика

Курчалоевсютй
муниципальный

район

Развитие 
жилищного 

строительства в 
Курчалоевсхом 

районе Чеченской 
Республики

Инфраструктурный проект, 
реализуемый в целях 

обеспечения связанного с ним 
инвестициокного проекта 

«Развитие жилищного 
строительства в 

Курчалоевском районе 
Чеченской Республики»:

1. Реконстру)аися 
«Гещщгенский Водозабор» 

Курчалоевского района, 
мощностью 7,8 тыс м3/ сутки. 

Чеченская Республика;
2. Строительство водовода от 
Г елдагеноюго водозобора до 

водозабора Надак-шовда г.
Курчалой Л-500мм. 

протяженностью 11 км. 
Чеченская Республика.

3



Надтеречный
мунииилальный

район

Развитие 
жилищного 

строительства в 
Надтеречном и 
Грозненском 

районе Чеченской 
Республики

Инфраструктурный проект, 
реализуемый в целях 

обеспечения связанного с ним 
инвестиционного проекта 

«Развитие жилищного 
строительства в Надтеречном 

и Грозненском районе 
Чеченской Республики»

1. Реконструншя водозабора 
«Знаменстй» Надтеречного 
района, мощностью 7,2 тыс

м3/ сутки. Чеченская 
Республика;

2. Реконструкция водозабора 
«Конев-Хутор» Надтеречного

района, мощностью 7,2 
тыс.мЗ/ сутки. Чеченская 

Республика.

Водозабор/ Надтеречный 
район /проектная мощность 

7.2 тыс мЗ/сут.
коммунальная

гтроектироаание/р
еконструкиия 2022 2023 119311,56 119311,56 0,00 45500,46 73811,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Водозабор/ Надтеречный 
район /проектная мощность 

7,2 тыс. мЗ/сут.
коммунальная

проектирование/р
еконструкиия 2022 2023 135061.11 135061.11 0,00 46020,00 89041.11 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Водозаборные сооружения и 
водопроводные сети/ г. 

П1али/проектная мощность 
20,0 тыс. мЗ/сут.

коммунальная
проектирование/с

троительство
2022 2023 456782,38 456782,38 0,00 124937.15 331845.24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Коммунальная 
инфраструктура, г. Шали, 

Шалинский район, 
протяженность 44,258 км.

коммунальная прюектнрованне/с
троительство

2022 2023 328215.80 328215,80 0,00 123750,05 204465,75 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

Коммунальная 
инфраструктура, с  Мескер- 

Юрт, Шалинский район, 
протяженность 60, 234 км

коммунальная проектирование/с
троительство

2022 2023 253189,34 253189,34 0,00 237845,84 15343,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Очистные сооружения 
канализации, г. Шали, 

Шалинский район, тфоешмая 
мощность ] ,5 тысыЗ/сут.

коммунальная
проектироаание/р

еконструкиия
2023 2023 142803,99 142803.99 0,00 0,00 142803.99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Канализационные сети, г. 
Шали, Шалинский район, 

общая протяженность 3,026 
км.

коммунальная проектированне/с
троительство

2023 2023 29041,71 29041.71 0,00 0,00 29041,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Магистральные водоводы, г. 
Шали, Шалинский район, 

общая протяженность 9.475 
км.

коммунальная проектирование/р
еконструкиия

2023 2023 64624,88 64624,88 0,00 0,00 64624,88 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Шалинский
муниципальный

район

жилищного 
строительства 
в Шапииском 

районе Чеченской 
Республики.

Инфраструктурный проект, 
реализуемый в целях 

обеспечения связанного с ним 
инвестишюнного проекта 

«Развитие жилищного 
строительства в Шалииском 

районе Чеченской 
Республики»:

1. Строительство 
водозаборных сооружений и 

водопровохшых сетей в 
Шалинском районе 

Чеченской Республики;
2. Обеспечение коммунальной 
инфраструктурой земепьньк

участков под ИЖС в г Шали, 
Шалинском районе. 

Чеченской Республики;
3. Обеспечение коммунальной 
инфраструктурой земельных

участков под Р1ЖС в с  
Мескер-Юрт, Шалинский 

район. Чеченская ресттублика; 
4. Реконструкция очистных 
сооружений канализации (с 

модернизацией систем
очисткиХ Г- Шали, 

Шалиношй район. Чеченская 
Республика;

5. Строительство 
канализационных сетей г. 
Шали, Шалинский район.

Чеченская Республика;
6. Реконструкция 

магистральных водоводов (от
водозабора до центральной 

части города), г. Шали, 
Шалинский район, Чечеисюя 

Республика

Развитие

б



Ачхой-
Мартановский

мунишпапьный
район

/Грозненский
муниинпальный

район

Развитие 
жилищного 

строительства в 
Ачхой-

Мартановском и 
Грозненском 

районе Чеченской 
Республики

Инфраструктурный проект, 
реализуемый в целях 

обеспечения связанного с ним 
ннвестиционного проекта 

«Развитие жилишного 
строительства в Ачхой- 

Мартановском и Грозненском 
районе Чеченской 

Республию!»:
1.Реконстру)ахия, водозабора 

«Самвшкмнский» Ачхой- 
Мартановского района, 
мощностью 10 тыс.иЗ/ в 

сутки. Чеченская Республика; 
^.Строительство водовода от 
водозабора «Самашкинский» 

до с. Побединское 
Грозненского района Д-SOO 
мм. гтротяж£нностью 2S км.. 

Чеченская Республика.

Водоза6ор/с 
Самашки/проектная 

мощность 10 тыс. мЗ/сут

Водовод/Ачхой-
Мартаносхий

район/протяженность 28,792

коммунальная

коммунальная

проект рование/р 
еконструюшя

проектирование/с
тронтельство 441148,30

141770.91

441148,30 0.00

1031)0.98 0.00 0,00

367009,00 0.00 0,00 ОсОО 0,00

Наурский
муниинпальный

район

жилищного 
строительства в 

сг .Наурская/ 
Чернокозово 

Наурского района 
Чеченской 

Республики

Инфраструктурный проект, 
реализуемый в иелях 

обеспечения связанного с ним 
инвестиционного проекта 

«Развитие жилишного 
строительства в 

ст.Наурская/Чернокозово 
Наурского района Чеченской 
Республики» (Обеспечение 

коммунальной
инфраструктурой земельных 
участков под строительство 

многоквартирных жилых 
домов, в ст.Наурская- 

Чернокозово Наурсюго 
района Чеченской 

Республики)

Коммунальная 
инфраструктура, ст. 

Наурская/Чернокозово 
Наурского района, общая 
протяженность 4.7SS км

коммунальная проектирование/с
троительство

200072.41 200072,41 0.00 138) 50.00 0.00 0,00 0,00 0.00

Шалинский
муниципальный

район

Модернизация 
цементного 
завода АО 

кЧечеицементя

Создание инфраструктуры 
в рамках модернизации 
цементного завода АО 

«Чечемцеме1т )

Строительство объекта 
собственной генерации 

злектроэнергии мощностью 
48 МВт.

Чеченская Республика, 
Шалинский район, 

пос. Чирн-юрт, 
ул. Индустриальная 1.

производственная
проектирование/с

троительство 1700000,00 0.00

74 39.30

Развитие

61522.41 0.00

8700000.00 4350000 00 4350000.00 0 00


